
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 
V Direzione - “AMBIENTE  e PIANIFICAZIONE” 

Servizio RR.NN.OO. a Aree Protette 

Ufficio Piani di Gestione e Tutela Aree Protette 

 
 

 

 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Tipolare P.O. 

con delega funzioni dirigenziali 

Premesso che: 

 La Città Metropolitana di Messina, quale Ente Gestore delle RR.NN.O. “Laguna di Capo Peloro”, 

ricadente nel Comune di Messina; “Laghetti di Marinello” ricompresa nel territorio del Comune di 

Patti; e “Le Montagne delle Felci e dei Porri”, ricadente nell’isola di Salina, affidate dalla Regione 

Siciliana rispettivamente con D.A. ARTA Sicilia n° 437/44 del 21/06/2001, con D.A. ARTA Sicilia n° 

745/44 del 10/12/1998 e con D.A. ARTA Sicilia n° 87 del 14/03/1984; 

 che gli Enti Gestori hanno l’obbligo, tra i compiti d’istituto, di promuovere iniziative volte alla efficace 

veicolazione delle informazioni scientifiche e divulgative finalizzate ad illustrare le maggiori peculiarità 

delle Aree Protette oltre che a segnalare situazioni di potenziale pericolo per la fruizione da parte dei 

visitatori; 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di pannelli informativo-divulgativi delle 

Riserve Naturali Orientate  “Laguna di Capo Peloro”, “Laghetti di 

Marinello” e “Monte Fossa delle Felci e dei Porri” – Determina a contrarre . 

 

648 25/05/2022

577 30/05/2022



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 che questa Amministrazione, nel quadro dei programmi dell’ente, ha avviato iniziative volte a 

migliorare l’educazione ambientale, coinvolgendo scolaresche di ogni ordine e grado,  promuovendo 

azioni tendenti a favorire la conoscenza dei valori paesaggistici, naturalistici ed antropici delle aree 

protette gestite 

Ciò premesso, il Servizio RR.NN.OO. e Aree Protette, al fine di coinvolgere la cittadinanza ivi compresa le 

scolaresche, intende realizzare dei pannelli informativo-divulgativi, contenenti informazioni di rilievo della 

R.N.O. “Laguna di Capo Peloro”, con fotografie a colori esplicative delle peculiarità geologiche floristiche e 

faunistiche oltre che di particolari panoramici. Inoltre si rende necessario realizzare, in ottemperanza 

dell’Ordinanza n° 14/2019 dell’ARTA Sicilia – Dipartimento Territorio e Ambiente, dei pannelli informativi 

circa lo stato di potenziale pericolo determinato dal dissesto idrogeologico delle falesia lungo gli arenili delle 

RR.NN.OO. “Laghetti di Marinello” e “Le Montagne delle Felci e dei Porri”. Detti pannelli, le cui caratteristiche 

sono meglio rappresentate nel preventivo tecnico-economico, verranno corredati da cornici in legno ed 

allocati lungo i bordi dei laghi “Ganzirri” e “Faro” e al piede delle falesie lungo gli arenili delle suddette aree 

protette. 

Considerato: 

che la segnalazione dello stato di pericolo, mediante l’apposizione dell’opportuna e necessaria segnaletica, 

consente di salvaguardare l’incolumità pubblica, mentre la  divulgazione del materiale informativo garantisce 

la tutela della biodiversità, oltre ad un sicuro ritorno in termini di immagine e di promozione dell’area 

protetta gestita; 

che, sussistendo le condizioni per il ricorso alla procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lettera B del 

D.Lgs. n° 50/2026 – considerata l’urgenza di addivenire alla fornitura di cui trattasi,  l’acquisto del predetto 

materiale avverrà mediante procedura con il MEPA; 

che il MEPA offre ulteriori vantaggi di risparmio di tempo sul processo di acquisizione dei beni, la tracciabilità 

del processo di acquisto, il risparmio che ne deriva confrontando prodotti offerti da fornitori presenti su tutto 

il territorio nazionale sulla base del criterio di rapporto tra le caratteristiche dei beni ed il relativo prezzo di 

acquisto; 

che il criterio di scelta della ditta aggiudicataria è il criterio dell’offerta più vantaggiosa (art. 95 del D.Lgs. n° 50 

del 18/04/2016) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO il preventivo tecnico-economico, contenente tutte le specifiche tecniche per la fornitura e 

posa in opera dei pannelli informativo-divulgativi di cui trattasi, redatto dall’Ufficio Piani di Gestione 

e Tutela Aree Protette in data 08/04/2022, dell’importo complessivo, comprensivo di IVA al 22%, 

pari a € 21.696,48 (che si allega alla presente per formarne parte integrante e sostanziale); 

Ritenuto opportuno procedere all’adozione dell’atto amministrativo  con il quale, nell’approvare il preventivo 
tecnico-economico del 08/04/2022, si prenota l’impegno della spesa necessaria e si determina a contrarre per 
l’affidamento dell’appalto di che trattasi; 
CONSIDERATO che la somma di € 21.696,48 può trovare allocazione tra le risorse finanziarie del Capitolo 3839 
- codice 1070203 - denominato “Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale”;  
 

VISTI: 

a) il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ; 

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011”; 

c) L’art 183 del D. Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa” 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando 
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
 
Vista la legge regionale n° 9 del 06/03/86 e ss.mm.ii; 
Vista la L.R. n° 15/2015, integrata e modificata dalla L.R. n° 5/2016, e ss.mm.ii., di istituzione della 
Città Metropolitana di Messina; 
Viste le LL.RR. n° 48/91 e n° 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
Visto il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii., di approvazione del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, il quale, all’art. 107, stabilisce che rientra nella competenza gestoria dirigenziale 
l’approvazione di progetti di opere pubbliche;  
Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm.ii. che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione 
tecnica, amministrativa e finanziaria; 
Visto il D.P.R. 207/2010 ess.mm.ii.; 

Vista la L.R. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

Vista la L.R. n° 8/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. n° 56/2017 recante Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n° 50/2016; 
Viste le Linee Guida, del Dipartimento Regionale Tecnico  dell’Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità, per la definizione delle procedure di avvio e conduzione del processo delle opere 
pubbliche in Sicilia, nel testo aggiornato con quanto disposto dalla Legge n° 55/2019 di 
conversione con modificazioni del D.L. n° 32/2019; 
Visti lo Statuto provinciale e il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente “Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo”, approvato con 
deliberazione n° 13 del 02/04/2019 del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio 
metropolitano; 
Vista la L.R. n° 7 del 21/05/2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità 
dell’azione amministrativa”, 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare 

riferimento al Codice di Comportamento e al Piano Triennale Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza 2022-2024 dell’Ente; 

DETERMINA 

APPROVARE  quanto indicato in premessa,  che qui si intende riportato, che forma parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 

APPROVARE il preventivo tecnico-economico, contenente tutte le specifiche tecniche per la 
fornitura e posa in opera dei pannelli informativo-divulgativi di cui trattasi, redatto dall’Ufficio Piani 
di Gestione e Tutela Aree Protette in data 08/04/2022, dell’importo complessivo, comprensivo di 
IVA al 22%, pari a € 21.696,48 (che si allega alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale). 

STABILIRE che il presente provvedimento rappresentata la determinazione a contrarre per 
l’affidamento dell’appalto di che trattasi. 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

PRENOTARE la spesa complessiva di  € 21.696,48  sul bilancio dell’Ente, per come di seguito indicato: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 1.3 

Titolo 1 Funzione 7 Servizio 2 Intervento 2 

Cap./Art. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e valorizzazione ambientale 

SIOPE 1332 CIG  CUP   

Creditore  
  

Causale 
Fornitura e posa in opera di pannelli informativo-divulgativi delle Riserve Naturali 
Orientate  “Laguna di Capo Peloro”, “Laghetti di Marinello” e “Monte Fossa delle Felci e 
dei Porri” 

  

Modalità finan. Bilancio Provinciale 
  

Imp./Prenot.  Importo 
€ 21.696,48  

IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.696,48 in relazione all’esigibilità dell’obbligazione sul Cap. 3839 del 

bilancio 2022: 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 

2022 
€ 21.696,48 

3839  2022 

ACCERTARE ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n° 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Data scadenza pagamento Importo 

31/12/2022 € 21.696,48   

STABILIRE: 

che, sussistendo le condizioni per il ricorso alla procedura semplificata di cui all’art. 36, comma 2, lettera B del 

D.Lgs. n° 50/2026 – considerata l’urgenza di addivenire alla fornitura di cui trattasi,  l’acquisto del predetto 

materiale avverrà mediante procedura con il ME.P.A.; 

che il criterio di scelta della ditta aggiudicataria è il criterio dell’offerta più vantaggiosa (art. 95 del D.Lgs. n° 50 

del 18/04/2016) individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre alla prenotazione dell’impegno 

di cui sopra, non comporta ulteriori oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e, pur gravando sul Patto di Stabilità, la spesa è da ritenersi indispensabile per il 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5 

 

funzionamento dell’Ente e pertanto il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 

n° 33/2013. 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e ss.mm. e ii., cosi come recepito dall’ORELLL, che 

il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Maria Letizia Molino. 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari, per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo pretorio 

on-line. 

 
 

                                                                                                                      

                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Titolare P.O. 

                                       con delega funzioni dirigenziali 

                                                                                               Dott.ssa Maria Letizia Molino 

 

 

                                                                                   

                                                                                                                     
 
 
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art. 5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare danni patrimoniali 

certi e gravi all’Ente.                                            

lì, data della firma digitale                                               

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO – Titolare P.O. 

                                       con delega funzioni dirigenziali 

                                                                                              Dott.ssa Maria Letizia Molino           

 

 

 

 

 

                               

                                                                                                                   

 

 

 

 

 


